
Masarykův ústav a Archiv AV ČR, v. v. i.Masarykův ústav a Archiv AV ČR, v. v. i.Masarykův ústav a Archiv AV ČR, v. v. i.Masarykův ústav a Archiv AV ČR, v. v. i.
Vědečtí pracovníci Forma vědeckého vzděláváníForma vědeckého vzděláváníForma vědeckého vzděláváníForma vědeckého vzdělávání

Počet absolventů 
v r. 2013

Počet doktorandů k 
31.12.2013

Počet nově 
přijatých v r. 2013

Doktorandi (studenti DSP) v 
prezenční formě studia 6 18 0

Doktorandi (studenti DSP) v 
kombinované a distanční formě 
studia

0 23 0

CelkemCelkemCelkemCelkem 6666 41414141 0000
- z toho doktorandů ze zahraničí 0 0 0

Forma výchovy studentů pregraduálního studiaForma výchovy studentů pregraduálního studiaForma výchovy studentů pregraduálního studiaForma výchovy studentů pregraduálního studia
Celkový počet bakalářů 17
Celkový počet diplomantů 73
Počet pregraduálních studentů podílejících se na vědecké činnosti ústavu 3

Vědecké a vědecko-pedagogické hodnosti pracovníků ústavuVědecké a vědecko-pedagogické hodnosti pracovníků ústavuVědecké a vědecko-pedagogické hodnosti pracovníků ústavuVědecké a vědecko-pedagogické hodnosti pracovníků ústavu
Věd. hodnost nebo titulVěd. hodnost nebo titulVěd. hodnost nebo titulVěd. hodnost nebo titul Vědecko-pedagog. hodnostVědecko-pedagog. hodnostVědecko-pedagog. hodnostVědecko-pedagog. hodnost
DrSc., DSc. CSc., Ph.D. profesor docent

Počet k 31.12.2013 2 25 2 4
- z toho uděleno v roce 2013 0 2 0 1

Pedagogická činnost pracovníků ústavuPedagogická činnost pracovníků ústavuPedagogická činnost pracovníků ústavuPedagogická činnost pracovníků ústavu
Letní semestr Letní semestr Letní semestr Letní semestr 
2012/20132012/20132012/20132012/2013

Zimní semestr Zimní semestr Zimní semestr Zimní semestr 
2013/20142013/20142013/20142013/2014

Celkový počet odpřednášených hodin na VŠ v programech 
bakalářských/magisterských/doktorských 903 284 0 792 371 0

Počet semestrálních cyklů přednášek/seminářů/cvičení v 
bakalářských programech 31 33 0 24 34 0

Počet semestrálních cyklů přednášek/seminářů/cvičení v 
magisterských programech 26 18 2 28 16 0

Počet pracovníků ústavu působících na VŠ v programech 
bakalářských/magisterských/doktorských 14 5 3 13 7 3

Vzdělávání středoškolské mládežeVzdělávání středoškolské mládežeVzdělávání středoškolské mládežeVzdělávání středoškolské mládeže
Pololetí ve škol. roce 
2012/2013

Pololetí ve škol. roce 
2013/2014

Počet odpřednášených hodin 0 2
Počet vedených prací (např. SOČ) 0 0
Počet organizovaných/spoluorganizovaných 
soutěží 0 0 0 0

Spolupráce ústavu s VŠ ve výzkumuSpolupráce ústavu s VŠ ve výzkumuSpolupráce ústavu s VŠ ve výzkumuSpolupráce ústavu s VŠ ve výzkumu
Pracoviště AV 
příjemcem

Pracoviště AV 
spolupříjemcem

Počet projektů řešených v r. 2013 společně s VŠ 
(grantové/programové) 0 0 4 0

Počet pracovníků VŠ, kteří mají v ústavu pracovní 
úvazek 0 0

Počet pracovníků ústavu, kteří mají na VŠ 
pracovní úvazek 14 0

Společná pracoviště ústavu s účastí VŠSpolečná pracoviště ústavu s účastí VŠSpolečná pracoviště ústavu s účastí VŠSpolečná pracoviště ústavu s účastí VŠ
1. 

Masarykův ústav a Archiv AV ČR, v. v. i.

Seznam pracovišťSeznam pracovišťSeznam pracovišťSeznam pracovišť

2013Výroční zpráva MÚA AV ČR pro Akademii věd ČR

1



Centrum středoevropských studií. Společné pracoviště Masarykova ústavu AV ČR, v. v. i., Centrum středoevropských studií. Společné pracoviště Masarykova ústavu AV ČR, v. v. i., Centrum středoevropských studií. Společné pracoviště Masarykova ústavu AV ČR, v. v. i., Centrum středoevropských studií. Společné pracoviště Masarykova ústavu AV ČR, v. v. i., 
a CEVRO Institutu, o. p. s.a CEVRO Institutu, o. p. s.a CEVRO Institutu, o. p. s.a CEVRO Institutu, o. p. s.
Počet participujících pracovníků z ústavu 3 0.0
Počet participujících pracovníků z partnerských pracovišť 5 0.0

Mezinárodní spolupráce
1. Počet konferencí s účastí zahraničních vědců (pracoviště jako pořadatel nebo 

spolupořadatel) 2

2. Počet zahraničních cest vědeckých pracovníků ústavu 68
2.a - z toho mimo rámec dvoustranných dohod AV ČR 65
3. Počet aktivních účastí pracovníků ústavu na mezinárodních konferencích 40
3.a Počet přednášek přednesených na těchto konferencích 40
3.b - z toho zvané přednášky 0
3.c Počet posterů 0
4. Počet přednášejících na zahraničních univerzitách 1
5. Počet členství v redakčních radách mezinárodních časopisů 8

6. Počet členství v orgánech mezinárodních vědeckých vládních a nevládních organizací 
(společnosti, komitéty) 12

7. Počet přednášek zahraničních hostů v ústavu 5
8. Počet grantů a projektů financovaných ze zahraničí 2
8.a - z toho z programů EU 1

Vynálezy ROK 2013ROK 2013ROK 2013ROK 2013
početpočetpočetpočet dělenédělenédělenédělené pracovištěpracovištěpracovištěpracoviště licencelicencelicencelicence dělenédělenédělenédělené pracovištěpracovištěpracovištěpracoviště

Česká republikaČeská republikaČeská republikaČeská republika
Přihlášky vynálezů podané v ČR - - -
Patenty udělené v ČR
Užitné vzory podané v ČR - - -
Užitné vzory zapsané v ČR
Ochranné známky podané v ČR - - -
Ochranné známky zapsané v ČR
Průmyslové vzory podané v ČR - - -
Průmyslové vzory zapsané v ČR
Přihlášky vynálezů podané v zahraničí
Mezinárodní systém "PCT" - mezinárodní 
přihláška "PCT" - - -

- národní, resp. regionální fáze z "PCT" - - -
Přímo z ČR - národní resp. regionální fáze - - -
Patenty udělené v zahraničí
Regionální (u EPO, EAPO, OAPI, ARIPO)
- z toho národní patenty
Národní
Dodatkové ochranné osvědčení pro léčiva a pro přípravky na ochranu rostlin (SPC) a 
šlechtitelská osvědčení
Žádost o udělení SPC v ČR - - -
SPC jež nabylo účinnosti v ČR
Žádost o udělení ochranných práv k nové 
odrůdě rostlin v ČR - - -

Šlechtitelská osvědčení v ČR
Poznámka:

Char. vědecké činnosti - CZ 1. Vědecká a výzkumná činnost: V průběhu roku 2013 byly průběžně plněny jednotlivé 
výzkumné záměry stanovené v roce 2011. Hlavními oblastmi vědeckého výzkumu byly: 1) 
parlamentarismus a politická kultura, 2) sociální a kulturní otázky velkých transformací, 3) 
problematika komemorací, 4) gender a dějiny ženského hnutí, 5) dějiny Akademie věd, 6) 

Masarykův ústav a Archiv AV ČR, v. v. i.

Seznam pracovišťSeznam pracovišťSeznam pracovišťSeznam pracovišť

2013Výroční zpráva MÚA AV ČR pro Akademii věd ČR

2



studium a soupis bohemikálních rukopisů neúřední povahy. V souvislosti s těmito výzkumnými 
záměry se nově podařilo získat grantovou podporu zejména na projekty studia kulturních a 
sociálních transformací a zároveň problematiky komemorací. Ústav byl v roce 2013 příjemcem 
deseti grantových projektů Grantové agentury ČR, které pokračují i v roce 2014, a dále získal, 
resp. participuje spolu s partnery na pěti nových projektech GAČR (řešení bude zahájeno 2014). 
Pracovníci ústavu v roce 2013 publikovali (nebo se autorsky podíleli) na celkem 13 
monografiích (z toho dvě vytvořené většími autorskými týmy), z nichž si zvláštní pozornost 
zaslouží především tituly Rudolfa Kučery (o sociální problematice dělnictva za první světové 
války), Aleny Míškové (život a dílo nacistického vědce J. Pfitznera; publikováno v zahraničí), 
Martina France a kol. (dějiny Ústavu organické chemie a biochemie ČSAV) a Dagmary Hájkové 
a kol. (deníky E. Beneše a korespondence T. G. Masaryka a E. Beneše z meziválečného 
období). Pracovníci ústavu rovněž uveřejnili řadu studií a článků v recenzovaných časopisech. 
Průběžně byly doplňovány existující databáze (bibliografie T. G. Masaryka, databáze rukopisů a 
starých tisků, elektronický katalog fotoarchivu ÚTGM atd.). Ústav uspořádal, nebo se 
spolupodílel na uspořádání čtyř vědeckých konferencí. Význam ústavu v badatelské síti 
bohemikálních pracovišť se projevil i v kontinuálním zájmu zahraničních badatelů o prezentaci 
svých výsledků na půdě ústavu: Benjamin Frommer (USA), Martina Niedhammer (SRN), Nancy 
Wingfield (USA). Dva pracovníci ústavu v uplynulém roce dokončili postgraduální studium, 
jeden se úspěšně habilitoval. MÚA nadále vydává tři odborná recenzovaná periodika: Střed – 
Časopis pro mezioborová studia střední Evropy, Práce z dějin Akademie věd, Studie o 
rukopisech. Širší veřejnost se pak pokouší oslovit pořádáním výstav (o F. V. Marešovi, O. 
Wichterle), účastí svých pracovníků v televizních a rozhlasových pořadech. Popularizační 
rozměr bude mít Encyklopedie TGM, s jejíž přípravou se v roce 2013 započalo (sestavení 
hesláře). 2. Archivní a servisní činnost: Archiv AV ČR, tvořený příslušnými odděleními MÚA, 
koordinuje předarchivní péči a dohlíží na spisovou službu na všech pracovištích Akademie věd 
ČR a v organizačních složkách AV ČR. Formou školení a osobních konzultací se pracovníci 
Archivu AV ČR podílejí na zavádění, udržování a rozvíjení systému elektronické spisové služby 
v celé AV ČR. Archiv AV ČR rovněž shromažďuje, uchovává, zpracovává a zpřístupňuje 
archivní a další materiál vzešlý z činnosti ústavů a vedení AV ČR, popř. osobní fondy 
významných vědeckých osobností a rovněž československých politiků. Archiv AV ČR eviduje k 
31. 12. 2013 652 archivních fondů a sbírek v celkovém rozsahu 5083 běžných metrů. V rámci 
skartačních řízení na pracovištích AV ČR bylo v roce 2013 posouzeno 117,91 bm dokumentů, z 
nichž 68,64 bm bylo vybráno jako archiválie k trvalému uložení. Vedle toho získal archiv další 
archiválie v rozsahu 21 bm mimo skartační řízení. Přestože byla v roce 2013 činnost archivních 
oddělení do značné míry omezena probíhající generální inventurou archivních souborů a 
dostavbou nového depotního sálu, pokračovalo se i v tomto období v pořádání archivních fondů 
(vytvořeny dva nové inventáře, do tisku byl připraven inventář k rozsáhlému osobnímu fondu 
Edvarda Beneše), průběžně byl doplňován elektronický katalog fotografií. V roce 2013 využilo 
služeb badatelny MÚA 161 badatelů, z toho 27 ze zahraničí, kteří uskutečnili 476 návštěv. 
Připraveno bylo 1836 jednotlivých objednávek různého rozsahu. Dostavbou nového depotního 
sálu se navýšila celková kapacita archivních depozitářů o cca 2 000 běžných metrů.

Char. vědecké činnosti - EN 1. Scholarly and Research Activities: In 2013, the MÚA Institute worked on the research 
objectives set in 2011. The research focused mainly on: 1) parliamentarism and political culture; 
2) social and cultural issues during great transformations; 3) commemoration issues; 4) gender 
and history of women’s movement; 5) history of the Academy of Sciences; 6) study and 
inventory of Bohemistic manuscripts of non-official origin. In connection to these research 
objectives, we managed to acquire subsidy for the projects of the study of cultural and social 
transformations, as well as commemoration issues. In 2013, the Institute was a receiver of ten 
grant projects from the Czech Grant Agency, which continue into 2014. It also became a 
participant of five new Agency projects, which will start in 2014. The Institute employees 
published (or contributed to) thirteen monographs (two of which were put together by large 
teams of authors), among which the following are especially worth noticing: Rudolf Kučera (on 
social issues of the working class during World War I), Alena Míšková (on life and work of a 
Nazi scientist J. Pfitzner; published abroad), Martin FRANC et al. (on history of the Institute of 
Organic Chemistry and Biochemistry of the Czech Academy of Sciences), and Dagmara 
Hájková et al. (E. Beneš’s diaries and correspondence of T. G. Masaryk and E. Beneš between 
the world wars). The Institute employees have also published a number of papers and articles in 
peer-reviewed journals. We have been completing existing databases (bibliography of T. G. 
Masaryk, manuscripts and early printed books database, electronic catalogue of photo archives 

Masarykův ústav a Archiv AV ČR, v. v. i.

Seznam pracovišťSeznam pracovišťSeznam pracovišťSeznam pracovišť

2013Výroční zpráva MÚA AV ČR pro Akademii věd ČR

3



of the ÚTGM Institute, etc.). MÚA organised or co-organised four scholarly conferences. The 
notable place of the Institute among other Bohemistic institutions was confirmed in a continuing 
interest of foreign researchers in presenting their results at our Institute: Benjamin Frommer 
(USA), Martina Niedhammer (SRN), and Nancy Wingfield (USA). One employee completed their 
postdoctoral studies and two got their PhD degrees. MÚA still publishes three scholarly, peer-
reviewed journals: Střed – a journal for interdisciplinary studies of Central Europe, Works from 
the history of the Academy of Sciences, Studies of manuscripts (Střed - Časopis pro 
mezioborová studia střední Evropy, Práce z dějin Akademie věd, Studie o rukopisech). The 
Institute appealed to wider public with its exhibitions (on F. V. Mareš and O. Wichterle) and its 
employees’ appearances on TV and radio programmes. In 2013, we also started work on the 
glossary of the TGM Encyclopaedia, which will have a popularisation effect. 2. Archival and 
service activities: The Archive of the Czech Academy of Sciences (AV ČR), constituted by 
respective MÚA Institute departments, co-ordinates and supervises filing services in all AV ČR 
departments and organisational units. By trainings and personal consultations, the AV ČR 
Archives employees contribute to introducing, maintenance, and development of electronical 
filing service system in all of AV ČR. The AV ČR Archives also collects, stores, and processes 
archival and other materials arising from the Institute’s and AV ČR authorities’ activities and 
makes them available to the public. It also manages the fonds of outstanding scientists and 
Czechoslovakian politicians. On 31 December 2013, AV ČR Archives had 652 archival fonds 
and collections of a total of 5083 metres. In 2013 shredding proceedings at AV ČR institutions, 
117,91 metres of documents were processed, 68,64 m of which were chosen for permanent 
storage. Apart from this, the Archives acquired other archival documents of the total size of 21 
metres. Although in 2013 the work of archival departments was limited by general stocktaking of 
archival files and construction of a new repository room, they still continued organizing archival 
fonds (two new finding aids were created, and a finding aid of an extensive personal fonds of 
Edvard Beneš was prepared for publishing) and the electronic photo catalogue was being 
continuously completed. In 2013, 161 researchers, including 27 from abroad, used the services 
of the MÚA research room, making a total of 476 visits. 1836 individual orders of different size 
were prepared. The new repository increased the overall archival capacity by 2000 metres.

Výsledky vědecké činnosti Výsledek č. 1. Výsledek č. 1. Výsledek č. 1. Výsledek č. 1. Monografické zpracování dějin Ústavu organické chemie a biochemie AV ČR.
Anotace

CZ Vývoj Ústavu organické chemie a biochemie AV ČR v historickém kontextu
Podařilo se osvětlit historický kontext vývoje významného vědeckého 
mimouniverzitního pracoviště, načrtnout význam politických a ekonomických tlaků na 
jeho fungování. K práci bylo využito dosud jen málo vytěžených archivních zdrojů, 
částečně i výsledků vycházejících z orálně historické metody bádání. Výsledek 
významně přispěje k poznání mechanismů ovlivňujících v minulosti vývoj významného 
akademického pracoviště a pomůže také k pochopení faktorů ovlivňujících produktivitu 
vědeckého výzkumu.
EN Development of the Institute of Organic Chemistry and Biochemistry of the Czech 

Academy of Sciences in Historical Context
The book presents the historical context of a renowned non-university scientific 
institution, and outlines the effect of political and economic pressure on its 
performance. It employed previously little-used archival sources and outcomes of oral 
history research method. The result helps to understand the mechanisms affecting a 
notable academic institution in the past and factors influencing the efficiency of 
scientific research.
Spolupracující subjekt Ústav organické chemie a biochemie AV ČR, v. v. i.
Kontaktní osoba Martin Franc, 286 010 123, franc@mua.cas.cz

Publikace (ASEP)

Franc, Martin ; Havlas, Zdeněk ; Šoukal, Jiří. .i.Dějiny Ústavu organické chemie a 
biochemie AV ČR./i. PrahaPraha : Ústav organické chemie a biochemie AV ČR, 2013. 
291 s. ISBN 978-80-86241-49-4.

Kmochová, Nataša ; Mádlová, Vlasta. .i.Ústav organické chemie a biochemie ČSAV. 
Inventář I. (1928) 1953–1992 (2001)./i. Praha, 2013. 152 s. (Archivní pomůcky : 581).

Masarykův ústav a Archiv AV ČR, v. v. i.

Seznam pracovišťSeznam pracovišťSeznam pracovišťSeznam pracovišť

2013Výroční zpráva MÚA AV ČR pro Akademii věd ČR

4



Publikace (KIS)

Barvíková, Hana. František Šorm. Inventář osobního fondu 1951–1977. Praha, 2013. 96 
s. (Archivní pomůcky : 580).

Ilustrace

IlustraceIlustraceIlustraceIlustrace Název - Název - Název - Název - 
českyčeskyčeskyčesky

Název - Název - Název - Název - 
anglickyanglickyanglickyanglicky Popis - českyPopis - českyPopis - českyPopis - česky Popis - anlickyPopis - anlickyPopis - anlickyPopis - anlicky

Obr. ID439Obr. ID439Obr. ID439Obr. ID439
Výsledky vědecké činnostiVýsledky vědecké činnostiVýsledky vědecké činnostiVýsledky vědecké činnosti

Zobrazit originál

M. Franc – Z. 
Havlas – J. 
Šoukal: 
Dějiny Ústavu 
organické 
chemie a 
biochemie AV 
ČR

M. Franc – Z. 
Havlas – J. 
Šoukal: 
History of 
Institute of 
Organic 
Chemistry and 
Biochemistry 
ASCR

Obálka knihy Book cover

Obr. ID458Obr. ID458Obr. ID458Obr. ID458

Výsledky vědecké činnostiVýsledky vědecké činnostiVýsledky vědecké činnostiVýsledky vědecké činnosti

Zobrazit originál

Rotační 
hydrogenační 
autokláv 
(1960)

Hydrogenation 
rotary 
autoclave 
(1960)

Rotační 
hydrogenační 
autokláv 
používaný v 
Chemickém 
ústavu ČSAV 
k provádění 
různých 
chemických 
reakcí za 
vysokých 
tlaků a teplot 
(160 atm, 400 
°C)

Hydrogenation 
rotary 
autoclave used 
at the Institute 
of Chemistry of 
the 
Czechoslovak 
Academy of 
Sciences to 
carry out 
various 
chemical 
reactions at 
high 
temperature 
and pressure 
(160 atm, 400 °
C).

Výsledek č. 2. Výsledek č. 2. Výsledek č. 2. Výsledek č. 2. Kniha o proměnách obrazu Edvarda Beneše v místě a čase
Anotace

CZ Kniha o Edvardu Benešovi. Obraz vzoru a nepřítele v politických, historiografických 
a mediálních interpretacích
Kniha ukazuje proměny ve vnímání Edvarda Beneše, československého ministra 
zahraničních věcí a prezidenta, a to od 1. světové války dodnes. Jeho politické jednání 
bývá často zužováno pouze na tzv. Benešovy dekrety a odsun německé menšiny. 
Cílem této publikace není „očistit“ Benešův obraz, ale spíše se zaměřit na obecný 
problém zkratkovitého diskursu vztahujícího se k charakteru a různým interpretacím 
tohoto politika.
EN A book on Edvard Beneš. Hero and Enemy Image in Political, Media, and 

Historiographical Discourse
The book presents changes in the perception of Czechoslovak minister of Foreign 
Affairs and President of Czechoslovakia, Edvard Beneš, since the First World War up 
to the present. Political actions of Beneš are often limited only to the Beneš´ decrees 
and the deportation of German minority. The aim of this publication is not to "clean" this 

Masarykův ústav a Archiv AV ČR, v. v. i.

Seznam pracovišťSeznam pracovišťSeznam pracovišťSeznam pracovišť

2013Výroční zpráva MÚA AV ČR pro Akademii věd ČR

5



Beneš´ image but rather to focus on the general discourse shortcuts concerning the 
character and different interpretations of this politician.
Spolupracující subjekt

Kontaktní osoba Ota Konrád, konradot@mua.cas.cz

Publikace (ASEP)

Konrád, Ota ; Küpper, R. ; Kalivodová, Eva ; Alexander, M. ; Šepták, M. ; Šmíd, M. ; 
Majewski, P. M. ; Brandes, D. ; Smetana, Vít ; Pehr, Michal ; Hauner, M. ; Horák, Pavel ; 
Tomeš, Josef ; Vašek, Richard ; Sommer, Vítězslav ; Bednařík, P. ; Hudek, A. ; 
Franzen, K. E. ; Weger, T. ; Kunštát, Miroslav. .i.Edvard Beneš: Vorbild und Feindbild. 
Politische, historiographische und mediale Deutungen./i. Göttingen : Vandenhoeck & 
Ruprecht, 2013. 306 s. (Veröffentlichungen des Collegium Carolinum : 129). ISBN 978-
3-525-37302-6.

Ilustrace

IlustraceIlustraceIlustraceIlustrace Název - českyNázev - českyNázev - českyNázev - česky Název - anglickyNázev - anglickyNázev - anglickyNázev - anglicky Popis - Popis - Popis - Popis - 
českyčeskyčeskyčesky

Popis - Popis - Popis - Popis - 
anlickyanlickyanlickyanlicky

Obr. ID457Obr. ID457Obr. ID457Obr. ID457
Výsledky vědecké Výsledky vědecké Výsledky vědecké Výsledky vědecké 
činnostičinnostičinnostičinnosti

Zobrazit originál

Edvard Beneš: Vorbild 
und Feindbild. Politische, 
historiographische und 
mediale Deutungen

Edvard Beneš: Vorbild 
und Feindbild. Politische, 
historiographische und 
mediale Deutungen

Obálka 
knihy

Book 
cover

Výsledek č. 3. Výsledek č. 3. Výsledek č. 3. Výsledek č. 3. Kniha o životních podmínkách a politické angažovanosti dělníků v českých 
zemích v období první světové války

Anotace

CZ Život na příděl. Válečná každodennost a politiky dělnické třídy v českých zemích 
1914-1918
Jak válka proměnila život statisíců dělníků v českých továrnách? Jaké nové významy 
dostávaly v prostředí akutního materiálního nedostatku základní aspekty lidského 
života, jako např. kde, jak a co jíst nebo v jakých podmínkách a s kým pracovat? Jak 
proměnila válka organizovaný dělnický kolektiv? Kniha sleduje tyto a podobné otázky 
ve čtyřech sférách dělnického života: v oblasti výživy, fyzické práce, genderových 
vztahů a sociálních protestů.
EN Rationed Life. War, Everyday Life and Labour Politics in the Czech Lands 1914-

1918
How did World War I shape the life of thousands of Czech factory workers? What new 
meanings did basic aspects of human life, such as where, how, and what to eat, or with 
whom to work, acquire in the context of pervasive shortage of basic material goods? 
How was the working class shaped by the total war? The book tackles these and 
similar questions in four basic spheres of the workers´ lives: food consumption, 
physical work, gender relations, and the phenomenon of working class protests.
Spolupracující subjekt

Kontaktní osoba Rudolf Kučera, r.kucera@email.cz

Publikace (ASEP)

Kučera, Rudolf. .i.Život na příděl. Válečná každodennost a politiky dělnické třídy v 
českých zemích 1914-1918./i. Praha : Nakladatelství Lidové noviny, 2013. 213 s. 
(Knižnice Dějin a současnosti : 49). ISBN 978-80-7422-232-0.

Masarykův ústav a Archiv AV ČR, v. v. i.

Seznam pracovišťSeznam pracovišťSeznam pracovišťSeznam pracovišť

2013Výroční zpráva MÚA AV ČR pro Akademii věd ČR

6



Ilustrace

IlustraceIlustraceIlustraceIlustrace Název - českyNázev - českyNázev - českyNázev - česky Název - anglickyNázev - anglickyNázev - anglickyNázev - anglicky Popis - Popis - Popis - Popis - 
českyčeskyčeskyčesky

Popis - Popis - Popis - Popis - 
anlickyanlickyanlickyanlicky

Obr. ID442Obr. ID442Obr. ID442Obr. ID442
Výsledky vědecké Výsledky vědecké Výsledky vědecké Výsledky vědecké 
činnostičinnostičinnostičinnosti

Zobrazit originál

Rudolf Kučera: Život na 
příděl. Válečná 
každodennost a politiky 
dělnické třídy v českých 
zemích 1914-1918

Rudolf Kučera: 
Rationed Life. War, 
Everyday Life and 
Labour Politics in the 
Czech Lands 1914-
1918

Obálka 
knihy

Book 
cover

Výsledek č. 4. Výsledek č. 4. Výsledek č. 4. Výsledek č. 4. Erby ctihodné šlechty slavného Království českého. Edice a analýza dvou 
erbovníků české šlechty z 80. let 17. století

Anotace

CZ Erby ctihodné šlechty slavného Království českého. Edice a analýza dvou 
erbovníků české šlechty z 80. let 17. století
Výpravná kniha přináší důkladnou analýzu dvou erbovníků české šlechty z poslední 
třetiny 17. století. Celostránková obrazová edice přináší výsledky kodikologického a 
heraldického rozboru s určením více než 950 českých, moravských a slezských rodů, 
jimž erby patřily. V dobovém kontextu se zabývá osobnostmi jejich tvůrců – Kryštofem 
Vilémem Harantem z Polžic a Bezdružic (1617–1691) a Václavem Ignácem 
Vratislavem z Mitrovic (1645–1728), rekonstruuje pramennou základnu erbovníků.
EN Coats of Arms of Honourable Nobility from the Famed Kingdom of Bohemia: Two 

Armorials of Bohemian Nobility from the 1680s. Edition and Analysis
The narrative book provides an analysis of two Bohemian nobility armorials from late 
17th century. Whole-page picture edition shows results of codicological and heraldic 
analysis identifying over 950 Bohemian, Moravian, and Silesian families that the coats 
of arms belonged to. The book presents their creators Kryštof Vilém Harant of Polžice 
and Bezdružice (1617–1691) and Václav Ignác Vratislav of Mitrovice (1645–1728), and 
reconstructs the source basis for the armorials.
Spolupracující subjekt

Kontaktní osoba Martina Hrdinová, hrdinova@mua.cas.cz

Publikace (ASEP)

Hrdinová, Martina. .i.Erby ctihodné šlechty slavného Království českého. Edice a 
analýza dvou erbovníků české šlechty z 80. let 17. století./i. Praha : Academia, 2013. 
694 s. ISBN 978-80-200-2196-0.

Ilustrace

IlustraceIlustraceIlustraceIlustrace Název - českyNázev - českyNázev - českyNázev - česky Název - anglickyNázev - anglickyNázev - anglickyNázev - anglicky Popis - Popis - Popis - Popis - 
českyčeskyčeskyčesky

Popis - Popis - Popis - Popis - 
anlickyanlickyanlickyanlicky

Obr. ID452Obr. ID452Obr. ID452Obr. ID452
Výsledky vědecké činnostiVýsledky vědecké činnostiVýsledky vědecké činnostiVýsledky vědecké činnosti Martina Hrdinová: 

Erby ctihodné šlechty 
slavného Království 
českého. Edice a 
analýza dvou 
erbovníků české 
šlechty z 80. let 17. 
století

Martina Hrdinová: Coats 
of Arms of Honourable 
Nobility from Famed 
Kingdom of Bohemia : 
Two Armorials of 
Bohemian Nobility from 
1680s Edition and 
Analysis

Obálka 
knihy

Book 
cover

Masarykův ústav a Archiv AV ČR, v. v. i.

Seznam pracovišťSeznam pracovišťSeznam pracovišťSeznam pracovišť

2013Výroční zpráva MÚA AV ČR pro Akademii věd ČR

7



Zobrazit originál

Výsledek č. 5. Výsledek č. 5. Výsledek č. 5. Výsledek č. 5. Knižní monografie o sudetoněmeckém historikovi a nacistickém politikovi 
Josefu Pfitznerovi

Anotace

CZ D. Brandes – A. Míšková: Vom Osteuropa Lehrstuhl ins Prager Rathaus. Josef 
Pfitzner 1901-1945
Monografie je věnována talentovanému česko-německému historikovi Josefu 
Pfitznerovi (1901-1945), jenž zasvětil svou profesní kariéru politice německého 
nacionálního socialismu. V období okupace Československa působil jako "první muž" 
Třetí říše na pražském magistrátě, konkrétně ve funkci náměstka primátora hlavního 
města. Za svou činnost v době okupace byl po válce veřejně popraven.
EN D. Brandes – A. Míšková: From East Europe Chair to Prague City Hall. Josef 

Pfitzner 1901-1945
The monograph is devoted to the talented Bohemian-German historian Josef Pfitzner 
(1901–1945), who sacrificed his professional career for the politics of German National 
Socialism. He acted as the "first man" of the Third Empire at the Prague municipality 
during the World War II occupation of former Czechoslovakia, namely as the Deputy 
Mayor of the capital city, where he became a symbol of Germanisation. After the war, 
he was publicly executed for his actions.
Spolupracující subjekt Detlef Brandes
Kontaktní osoba Alena Míšková, miskova@mua.cas.cz

Publikace (ASEP)

Brandes, D. ; Míšková, Alena. .i.Vom Osteuropa Lehrstuhl ins Prager Rathaus. Josef 
Pfitzner 1901-1945./i. PrahaEssen : Masarykův ústav a Archiv AV ČR, 2013. 396 s. 
ISBN 978-80-87782-03-3.

Publikace (KIS)

Míšková, Alena. Josef Pfitzner (1901-1945). Prameny k životu a dílu sudetoněmeckého 
historika a politika. Praha : Masarykův ústav a Archiv AV ČR, 2011. 113 s. (Práce z 
Archivu Akademie věd : D 3). ISBN 978-80-86495-92-7

Ilustrace

IlustraceIlustraceIlustraceIlustrace Název - českyNázev - českyNázev - českyNázev - česky Název - anglickyNázev - anglickyNázev - anglickyNázev - anglicky Popis - Popis - Popis - Popis - 
českyčeskyčeskyčesky

Popis - Popis - Popis - Popis - 
anlickyanlickyanlickyanlicky

Obr. ID455Obr. ID455Obr. ID455Obr. ID455
Výsledky vědecké Výsledky vědecké Výsledky vědecké Výsledky vědecké 
činnostičinnostičinnostičinnosti

D. Brandes – A. Míšková: 
Vom Osteuropa Lehrstuhl 
ins Prager Rathaus. Josef 
Pfitzner 1901-1945

D. Brandes – A. 
Míšková: From East 
Europe Chair to Prague 
City Hall. Josef Pfitzner 
1901-1945

Obálka 
knihy

Obálka 
knihy

Masarykův ústav a Archiv AV ČR, v. v. i.

Seznam pracovišťSeznam pracovišťSeznam pracovišťSeznam pracovišť

2013Výroční zpráva MÚA AV ČR pro Akademii věd ČR

8



Zobrazit originál

Výsledek č. 6. Výsledek č. 6. Výsledek č. 6. Výsledek č. 6. Vědecká edice deníků Edvarda a Hany Benešových z období první světové 
války

Anotace

CZ Vědecká edice deníkům Edvard a Hany Benešových z období první světové války
Edice zpřístupňuje dosud nepublikované deníkové záznamy Edvarda Beneše a jeho 
ženy Hany z let 1915–1918. Beneš se po boku Masaryka a Štefánika pozvolna 
dostával do vedení československého zahraničního odboje v Paříži, jeho manželka 
zůstala v Praze, na podzim 1915 byla zatčena a do ledna 1917 vězněna ve Vídni. Poté 
žila převážně na venkově s každodenními starostmi o obživu. Její zápisky jsou 
působivým pandánem k obsahově cenným poznámkách jejího manžela, který žil 
především politikou.
EN Scholarly Edition of Diaries of Edvard and Hana Beneš from World War I

The edition provides access to previously unpublished notes of Edvard Beneš and his 
wife Hana from the years 1915–1918. Beneš was slowly becoming a leader of the 
foreign resistance in Paris. His wife stayed in Prague, was arrested in autumn of 1915 
and stayed in a Vienna prison until January 1917. After that she lived in the countryside 
and struggled to make a living. Her notes are a compelling counterpart of the content-
rich writings of her husband, who focused mainly on politics.
Spolupracující subjekt

Kontaktní osoba Dagmar Hájková, 234612415, hajkova@mua.cas.cz

Publikace (ASEP)

Hájková, Dagmara ; Kalivodová, Eva. .i.Deníky Edvarda a Hany Benešových z období 
první světové války (1915-1918)./i. PrahaPraha : Nakladatelství Lidové noviny, 2013. 
242 s. (Ego). ISBN 978-80-7422-237-5.

Ilustrace

IlustraceIlustraceIlustraceIlustrace Název - českyNázev - českyNázev - českyNázev - česky Název - anglickyNázev - anglickyNázev - anglickyNázev - anglicky Popis - Popis - Popis - Popis - 
českyčeskyčeskyčesky

Popis - Popis - Popis - Popis - 
anlickyanlickyanlickyanlicky

Obr. ID453Obr. ID453Obr. ID453Obr. ID453
Výsledky vědecké Výsledky vědecké Výsledky vědecké Výsledky vědecké 
činnostičinnostičinnostičinnosti

Zobrazit originál

Dagmar Hájková – Eva 
Kalivodová: Deníky 
Edvarda a Hany 
Benešových z období 
první světové války 
(1915-1918)

Dagmar Hájková – Eva 
Kalivodová: The Diaries 
of Edvard Beneš and 
Hana Benešová during 
the World War I (1915
–1918)

Obálka 
knihy

Book 
cover

Výsledek č. 7. Výsledek č. 7. Výsledek č. 7. Výsledek č. 7. Edice vzájemné korespondence T. G. Masaryka a E. Beneše z let 1918-1937
Publikace (ASEP)

Hájková, Dagmara ; Quagliatová, Vlasta ; Vašek, Richard. .i.Korespondence T. G. 
Masaryk – Edvard Beneš. 1918–1937./i. Praha : Masarykův ústav a Archiv AV ČR, 
2013. 480 s. (Korespondence TGM). ISBN 978-80-87782-06-4.

Ilustrace

IlustraceIlustraceIlustraceIlustrace Název - českyNázev - českyNázev - českyNázev - česky Název - Název - Název - Název - 
anglickyanglickyanglickyanglicky

Popis - Popis - Popis - Popis - 
českyčeskyčeskyčesky

Popis - Popis - Popis - Popis - 
anlickyanlickyanlickyanlicky

Obr. ID456Obr. ID456Obr. ID456Obr. ID456

Masarykův ústav a Archiv AV ČR, v. v. i.

Seznam pracovišťSeznam pracovišťSeznam pracovišťSeznam pracovišť

2013Výroční zpráva MÚA AV ČR pro Akademii věd ČR

9



Výsledky vědecké Výsledky vědecké Výsledky vědecké Výsledky vědecké 
činnostičinnostičinnostičinnosti

Zobrazit originál

Edice vzájemné korespondence T. 
G. Masaryka a E. Beneše z let 
1918-1937

MÚA... Obálka 
knihy

Book 
cover

Výsledek č. 8. Výsledek č. 8. Výsledek č. 8. Výsledek č. 8. Monografie o českém historikovi J. V. Šimákovi
Publikace (ASEP)

Kábová, Hana. .i.Josef Vítězslav Šimák. Jeho život a dílo se zvláštním zřetelem k 
historické vlastivědě./i. České BudějovicePelhřimov : Společnost pro kulturní dějiny, 
2013. 599 s. ISBN 978-80-904446-9-0.

Kábová, Hana. Josef Vítězslav Šimák a T. G. Masaryk (Setkávání a míjení historika s 
filozofem a státníkem). .i.Práce z dějin Akademie věd./i., 2013, Roč. 5, č. 1, s. 55-85. 
ISSN 1803-9448.

Kábová, Hana. Josef Vítězslav Šimák jako editor v korespondenci s Josefem Vojtěchem 
Krouským (1930–1934). .i.Práce z dějin Akademie věd./i., 2013, Roč. 5, č. 2, s. 207-236. 
ISSN 1803-9448.

Výsledek č. 9. Výsledek č. 9. Výsledek č. 9. Výsledek č. 9. Obrazové dějiny Akademie věd ČR
Publikace (ASEP)

Franc, Martin ; Mádlová, Vlasta. .i.Dějiny Akademie věd ČR v obrazech./i. Praha : 
Academia, 2013. 358 s. ISBN 978-80-200-2172-4.

Výsledek č. 10. Výsledek č. 10. Výsledek č. 10. Výsledek č. 10. Kniha o českém ženském hnutí v letech 1860–1914
Publikace (ASEP)

Malínská, Jana. .i."My byly, jsme a budeme!" České ženské hnutí 1860–1914 a idea 
českého národa./i. Praha : Nakladatelství Lidové noviny, 2013. 250 s. (Knižnice Dějin a 
současnosti : 48). ISBN 978-80-7422-219-1.

Ocenění zaměstnanci 1. 1. 1. 1. 
Oceněný PhDr. et Mgr. Pavel Horák
Cena Literární cena Arnošta Lustiga
Oceněná činnost autorství knihy Bohumil Laušman – politický životopis. Riskantní hry 

sociálnědemokratického lídra, Praha 2012.
Ocenění udělil Mladá fronta, a. s., a dědicové Arnošta Lustiga

2. 2. 2. 2. 
Oceněný PhDr. et Mgr. Pavel Horák
Cena Cena Miroslava Ivanova za literaturu faktu. Hlavní cena ve III. kategorii – díla autorů 

literatury faktu do 39 let
Oceněná činnost autorství knihy Bohumil Laušman – politický životopis. Riskantní hry 

sociálnědemokratického lídra, Praha 2012
Ocenění udělil Klub autorů literatury faktu

3. 3. 3. 3. 
Oceněný PhDr. et Mgr. Pavel Horák
Cena Cena Jaroslava Krejčího

Masarykův ústav a Archiv AV ČR, v. v. i.

Seznam pracovišťSeznam pracovišťSeznam pracovišťSeznam pracovišť

2013Výroční zpráva MÚA AV ČR pro Akademii věd ČR

10



Oceněná činnost autorství knihy Bohumil Laušman – politický životopis. Riskantní hry 
sociálnědemokratického lídra, Praha 2012
Ocenění udělil Badatelský nadační fond Anny a Jaroslava Krejčích

Další spec. informace o pracovišti V průběhu roku 2013 nedošlo k žádným podstatným změnám ve struktuře, resp. vědecké 
orientaci pracoviště. Zvýraznila se pouze profilace jednotlivých výzkumných týmů, a to také v 
souvislosti s nově řešenými grantovými projekty, v jejichž důsledku bylo pracoviště posíleno i o 
nové vědecké pracovníky.

Terciární vzdělávání Studijní Studijní Studijní Studijní 
programprogramprogramprogram Název VŠNázev VŠNázev VŠNázev VŠ PředmětPředmětPředmětPředmět PřednáškyPřednáškyPřednáškyPřednášky CvičeníCvičeníCvičeníCvičení Vedení Vedení Vedení Vedení 

pracípracípracíprací
Učební Učební Učební Učební 
textytextytextytexty JinéJinéJinéJiné

1. 1. 1. 1. 
Bakalářský CEVRO Institut České moderní 

dějiny ano ano

2. 2. 2. 2. 
Bakalářský CEVRO Institut

Veřejná správa. 
Metodologický 
proseminář

ano ano

3. 3. 3. 3. 
Bakalářský

Univerzita Karlova, 
Filozofická fakulta

Historie. 
Bakalářský 
seminář

ano ano

4. 4. 4. 4. 
Bakalářský

Univerzita Karlova, 
Filozofická fakulta

Moderní české 
dějiny ano

5. 5. 5. 5. 
Magisterský

Univerzita Karlova, 
Filozofická fakulta

Novověká 
paleografie ano

6. 6. 6. 6. 
Magisterský

Univerzita Karlova, 
Filozofická fakulta

České dějiny. 
Diplomní seminář ano ano

7. 7. 7. 7. 
Doktorský

Univerzita Karlova, 
Filozofická fakulta České dějiny ano

8. 8. 8. 8. 
Bakalářský

Univerzita Karlova, 
Fakulta sociálních 
věd

Česko-německá 
studia ano ano

9. 9. 9. 9. 
Bakalářský

CET Academics 
Program Prague

Jewish studies 
program ano

10. 10. 10. 10. 
Bakalářský

Univerzita Karlova, 
Fakulta sociálních 
věd

Mezinárodní 
teritoriální studia ano ano ano

11. 11. 11. 11. 
Bakalářský

Univerzita Karlova, 
Filozofická fakulta

Historie - české 
dějiny v 
evropském 
kontextu

ano ano ano

12. 12. 12. 12. 
Bakalářský

Technická univerzita 
v Liberci, Fakulta 
přírodovědně-
humanitní a 
pedagogická

Historie ano ano

13. 13. 13. 13. 
Bakalářský

Univerzita Karlova, 
Filozofická fakulta

České politické 
myšlení ano ano

14. 14. 14. 14. 
Bakalářský

Univerzita Karlova, 
Filozofická fakulta

Česká politická 
historie ano ano

Masarykův ústav a Archiv AV ČR, v. v. i.

Seznam pracovišťSeznam pracovišťSeznam pracovišťSeznam pracovišť

2013Výroční zpráva MÚA AV ČR pro Akademii věd ČR

11



15. 15. 15. 15. 
Bakalářský

Univerzita Karlova, 
Filozofická fakulta

Text z českého 
politického 
myšlení

ano

16. 16. 16. 16. 
Bakalářský

Univerzita Karlova, 
Filozofická fakulta

Středoevropské 
politické myšlení ano

17. 17. 17. 17. 
Bakalářský

Univerzita Karlova, 
Filozofická fakulta Politologie ano

18. 18. 18. 18. 
Bakalářský CEVRO Institut Politologie ano ano

19. 19. 19. 19. 
Bakalářský

Univerzita Karlova, 
Filozofická fakulta

Úvod do studia 
dějepisu ano ano ano

20. 20. 20. 20. 
Magisterský

Univerzita Karlova, 
Filozofická fakulta Erasmus Mundus ano ano

21. 21. 21. 21. 
Magisterský

Univerzita Karlova, 
Filozofická fakulta

Mezinárodní 
teritoriální studia ano ano ano

22. 22. 22. 22. 
Magisterský

Univerzita Karlova, 
Filozofická fakulta

Historie – české 
dějiny v 
evropském 
kontextu

ano ano ano

23. 23. 23. 23. 
Magisterský

Technická univerzita 
v Liberci, Fakulta 
přírodovědně-
humanitní a 
pedagogická

Historie ano ano

24. 24. 24. 24. 
Magisterský

Univerzita Karlova, 
Fakulta sociálních 
studií

Německá studia ano ano

25. 25. 25. 25. 
Magisterský

Univerzita Karlova, 
Filozofická fakulta Politologie ano ano

26. 26. 26. 26. 
Magisterský CEVRO Institut Politologie ano

27. 27. 27. 27. 
Magisterský

Univerzita Karlova, 
Filozofická fakulta, 
Ústav českých dějin

Diplomní seminář ano ano

28. 28. 28. 28. 
Magisterský

Univerzita Karlova, 
Filozofická fakulta

Základní 
problémy 
moderních dějin

ano

29. 29. 29. 29. 
Magisterský

Univerzita Karlova, 
Filozofická fakulta

České země za 
první světové 
války

ano

30. 30. 30. 30. 
Doktorský

Univerzita Karlova, 
Filozofická fakulta

Historie - 
Historické vědy ano

31. 31. 31. 31. 
Doktorský

Univerzita 
Pardubice, 
Filozofická fakulta

Historie ano

ano

Masarykův ústav a Archiv AV ČR, v. v. i.

Seznam pracovišťSeznam pracovišťSeznam pracovišťSeznam pracovišť

2013Výroční zpráva MÚA AV ČR pro Akademii věd ČR

12



32. 32. 32. 32. 
Doktorský

Univerzita Karlova, 
Filozofická fakulta

Doktorandský 
seminář

33. 33. 33. 33. 
Doktorský

Univerzita Karlova, 
Filozofická fakulta České dějiny ano

34. 34. 34. 34. 
Bakalářský CEVRO Institut Archivnictví a 

spisová služba ano ano

35. 35. 35. 35. 
Magisterský CEVRO Institut Pomocné vědy 

historické ano

36. 36. 36. 36. 
Bakalářský

Univerzita Karlova, 
Fakulta sociálních 
věd

Mezinárodní 
teritoriální studia ano ano

37. 37. 37. 37. 
Bakalářský

Univerzita Karlova, 
Fakulta sociálních 
studií; Universität 
Regensburg, 
Philosophische 
Fakultät

Česko-německá 
studia ano ano

38. 38. 38. 38. 
Bakalářský

Univerzita Karlova, 
Pedagogická fakulta

České a 
československé 
dějiny

ano

39. 39. 39. 39. 
Bakalářský

Západočeská 
univerzita v Plzni, 
Fakulta filozofická

Humanitní studia ano

40. 40. 40. 40. 
Magisterský

Univerzita Karlova, 
Fakulta sociálních 
věd

Německá a 
rakouská studia ano ano

41. 41. 41. 41. 
Magisterský

Univerzita Karlova, 
Filozofická fakulta

Historie – 
Hospodářské a 
sociální dějiny

ano ano ano

42. 42. 42. 42. 
Magisterský

Univerzita Karlova, 
Pedagogická fakulta

Dějiny a didaktika 
dějepisu ano ano ano

43. 43. 43. 43. 
Magisterský

Univerzita Karlova, 
Pedagogická fakulta

Dějiny – 
rozšiřující 
program

ano

44. 44. 44. 44. 
Magisterský

Univerzita Karlova, 
Fakulta humanitních 
studií

Orální historie – 
soudobé dějiny ano ano

45. 45. 45. 45. 
Magisterský

Západočeská 
univerzita v Plzni, 
Fakulta filozofická

Historické vědy ano

46. 46. 46. 46. 
Doktorský

Univerzita Karlova, 
Fakulta sociálních 
věd

Mezinárodní 
teritoriální studia ano

47. 47. 47. 47. 
Doktorský

Univerzita Karlova, 
Pedagogická fakulta

České a 
československé 
dějiny

ano ano ano

ano

Masarykův ústav a Archiv AV ČR, v. v. i.

Seznam pracovišťSeznam pracovišťSeznam pracovišťSeznam pracovišť

2013Výroční zpráva MÚA AV ČR pro Akademii věd ČR

13



48. 48. 48. 48. 
Magisterský

Univerzita Karlova, 
Filozofická fakulta

Kodikologie a 
dějiny 
rukopisných 
fondů

49. 49. 49. 49. 
Bakalářský

České vysoké učení 
technické, 
Elektrotechnická 
fakulta

Historie I. ano ano

50. 50. 50. 50. 
Bakalářský

Univerzita Hradec 
Králové, Filozofická 
fakulta

Historie se 
zaměřením na 
vzdělávání

ano ano

51. 51. 51. 51. 
Bakalářský

Univerzita Hradec 
Králové, Filozofická 
fakulta

Počítačová 
podpora v 
archivnictví

ano ano ano

52. 52. 52. 52. 
Magisterský

Univerzita Hradec 
Králové, Filozofická 
fakulta

Historie ano ano

Sekundární vzdělávání AkceAkceAkceAkce PořadatelPořadatelPořadatelPořadatel Popis činnostiPopis činnostiPopis činnostiPopis činnosti
1. 1. 1. 1. Přípravné kurzy 
ke studiu

Univerzita Karlova, 
Fakulta sociálních věd

Přednášky v rámci přípravných kurzů ke studiu na 
Fakultě sociálních věd Univerzity Karlovy.

Vzdělávání veřejnosti AkceAkceAkceAkce PořadatelPořadatelPořadatelPořadatel Popis činnostiPopis činnostiPopis činnostiPopis činnosti

1. 1. 1. 1. Univerzita třetího věku Univerzita Karlova, Husitská 
teologická fakulta

Přednášky v rámci 
vzdělávacích kurzů Univerzity 
třetího věku.

2. 2. 2. 2. Univerzita třetího věku Univerzita Karlova, Filozofická 
fakulta

Cyklus přednášek Rukopisná 
kniha v proměnách staletí.

3. 3. 3. 3. Osudové okamžiky v životě 
Simonetty Buonaccini (1893
–1935)

Muzeum Vysočiny v 
Pelhřimově; Klub přátel 
historického Pelhřimova

Přednáška.

4. 4. 4. 4. Historie.cs, Český 
feminismus Česká televize Účast v televizní diskusi

Vydané tituly - neperiodické 1. 1. 1. 1. Franc, M. – Havlas, Z. – Šoukal, J.: Dějiny Ústavu organické chemie a biochemie AV ČR. 
291 s. ISBN 978-80-86241-49-4

2. 2. 2. 2. Hájková, D. – Quagliatová, V. – Vašek, R.: Korespondence T. G. Masaryk – Edvard Beneš. 
1918–1937. 480 s. (Korespondence TGM). ISBN 978-80-87782-06-4

3. 3. 3. 3. Brandes, D. – Míšková, A.: Vom Osteuropa Lehrstuhl ins Prager Rathaus. Josef Pfitzner 
1901–1945. 396 s. ISBN 978-80-87782-03-3

4. 4. 4. 4. Němeček, J. – Šťovíček, I. – Nováčková, H. – Kuklík, J. – Bílek, J.: Zápisy ze schůzí 
československé vlády v Londýně. Část 3.2. 1943. 589 s. ISBN 978-80-87782-00-6

5. 5. 5. 5. Vojáček, M. – Velek, L. – Kokešová, H. – Power, M. – Svobodová, J. – Swierczeková, L. – 
Vácha, Z.: Marie Červinková-Riegrová: Zápisky II (1885-1886). 585 s. ISBN 978-80-7469-
024-2

6. 6. 6. 6. Hájková, D. – Kalivodová, E.: Deníky Edvarda a Hany Benešových z období první světové 
války (1915-1918). 2013. 242 s. (Ego). ISBN 978-80-7422-237-5

Masarykův ústav a Archiv AV ČR, v. v. i.

Seznam pracovišťSeznam pracovišťSeznam pracovišťSeznam pracovišť

2013Výroční zpráva MÚA AV ČR pro Akademii věd ČR

14



7. 7. 7. 7. Stingl, J. – Kästner, I. – Míšková, A. – Musil, V.: Osud jednoho chirurga ve 20. století. Josef 
Hohlbaum (1884-1945). 362 s. ISBN 978-80-86495-97-2

Vydané tituly - periodika 1. 1. 1. 1. Střed. Časopis pro mezioborová studia střední Evropy 19. a 20. století. ISSN 1803-9243
2x ročně

2. 2. 2. 2. Práce z dějin Akademie věd. ISSN 1803-9448
2x ročně

3. 3. 3. 3. Studie o rukopisech. ISSN 0585-5691
1x ročně

Akce s mezinárodní účastí

Název - českyNázev - českyNázev - českyNázev - česky Název - Název - Název - Název - 
anglickyanglickyanglickyanglicky PořadatelPořadatelPořadatelPořadatel ÚčastníkůÚčastníkůÚčastníkůÚčastníků

z z z z 
toho toho toho toho 
zahr.zahr.zahr.zahr.

Významná prezentaceVýznamná prezentaceVýznamná prezentaceVýznamná prezentace

1. 1. 1. 1. Mezinárodní 
konference 
"Československo 
a další 
okupované 
národy v 
Londýně. Příběh 
exilu po šedesáti 
letech"

International 
Conference 
"Czechoslovakia 
and the Other 
Occupied 
Nations in 
London. The 
Story of the 
Exile Revisited 
after Seventy 
Years"

Britsko-česko-
slovenské fórum 
historiků

22 13

2. 2. 2. 2. Mezinárodní 
konference 
"Agrarismus ve 
střední a 
východní Evropě 
19. a 20. století"

International 
Conference 
"Agrarianism in 
Central and 
Eastern Europe 
in the 19th and 
20th Centuries"

Centrum 
středoevropských 
studií (společné 
pracoviště 
Masarykova 
ústavu a Archivu 
AV ČR, v. v. i., a 
CEVRO Institutu, 
o. p. s.)

35 15

Návštěvy zahr. vědců JménoJménoJménoJméno PracovištěPracovištěPracovištěPracoviště ZeměZeměZeměZemě Obor, význačnostObor, význačnostObor, význačnostObor, význačnost

1. 1. 1. 1. Ségolène 
Plyer

Université de 
Strasbourg Francie

historie; odbornice na moderní evropské 
dějiny s důrazem na německé země, na 
dějiny migrací a problematiku kolektivních 
identit; laureátka ceny Václava Černého (2. 
místo, 2009)

2. 2. 2. 2. Nancy M. 
Wingfield

Northern Illionis 
University, 
Department of History 
(DeKalb, Illinois)

USA
historie; profesorka, odbornice v oblasti 
kulturních dějin střední Evropy 19. a 20. 
století

3. 3. 3. 3. Volker 
Zimmermann

Colegium Carolinum, 
München Německo

historie; odborník na problematiku česko-
německých vztahů, dějiny kriminality, dějiny 
socialismu a nacismu

Dvoustranné dohody Spolupracující Spolupracující Spolupracující Spolupracující 
instituceinstituceinstituceinstituce ZeměZeměZeměZemě Téma spolupráceTéma spolupráceTéma spolupráceTéma spolupráce

1. 1. 1. 1. Archiwum Nauki 
PAN i PAU Polsko Česko-polské vědecké a kulturní styky v 19. a 20. století

Masarykův ústav a Archiv AV ČR, v. v. i.

Seznam pracovišťSeznam pracovišťSeznam pracovišťSeznam pracovišť

2013Výroční zpráva MÚA AV ČR pro Akademii věd ČR

15



2. 2. 2. 2. Archiv Rossijskoj 
akademii nauk

Rusko Česko-ruské kulturní a vědecké vztahy v 19.-20. 
století.,Emigrace ruských vědců a učenců v 
Československu

3. 3. 3. 3. Ústredný archív SAV Slovensko Dějiny akademií věd

4. 4. 4. 4. Collegium Carolinum Německo Redakční spolupráce při vydávání Biographisches Lexikon 
zur Geschichte der böhmischen Länder

Popularizační činnost
Název akceNázev akceNázev akceNázev akce AktivitaAktivitaAktivitaAktivita Hl. Hl. Hl. Hl. 

pořadatelpořadatelpořadatelpořadatel SpolupořadatelSpolupořadatelSpolupořadatelSpolupořadatel Místo a Místo a Místo a Místo a 
datumdatumdatumdatum

1. 1. 1. 1. Otto 
Wichterle v 
archivních 
dokumentech. 
Výstava u 
příležitosti 100. 
výročí narození

Výstava připomněla významného 
českého vědce v oboru 
makromolekulární chemie, 
pedagoga, akademika, poslance a 
prvního polistopadového předsedu 
Československé akademie věd. 
Cílem výstavy bylo přiblížit ve 
světle historických pramenů nejen 
jeho životní osudy, ale i způsoby, 
jakými Wichterle reagoval na 
neustále se proměňující pracovní i 
společenské události. Organizátoři 
výstavy pořádali komentované 
prohlídky pro skupiny 
středoškolských a vysokoškolských 
studentů.

Masarykův 
ústav a 
Archiv AV 
ČR, v. v. i.

Ústav 
makromolekulární 
chemie AV ČR, v. v. 
i.; Středisko 
společných činností 
AV ČR, v. v. i.

Praha, 
2. – 31. 
10. 
2013

2. 2. 2. 2. František 
Václav Mareš 
(1922–1994). 
Příběh českého 
a rakouského 
slavisty

Výstava o životě a díle F. V. 
Mareše, světově významného 
badatele v oblasti slovanské 
srovnávací jazykovědy, předního 
znalce staroslověnského a 
církevněslovanského písemnictví.

Národní 
knihovna 
ČR – 
Slovanská 
knihovna

Masarykův ústav a 
Archiv AV ČR, v. v. 
i.; Slovanský ústav 
AV ČR, v. v. i.

Praha, 
15. 11. 
2013 – 
4. 1. 
2014

3. 3. 3. 3. Věda kontra 
viry

Výstava k 60. výročí založení 
Ústavu organické chemie a 
biochemie AV ČR

Ústav 
organické 
chemie a 
biochemie 
AV ČR, v. 
v. i.

Masarykův ústav a 
Archiv AV ČR, v. v. 
i.; Národní 
technické muzeum

Praha, 
5. 11. 
2013 – 
březen 
2014

4. 4. 4. 4. Oslavy 60. 
výročí Ústavu 
organické 
chemie a 
biochemie AV 
ČR

Slavnostní přednáška o životě a 
díle Františka Šorma.

Ústav 
organické 
chemie a 
biochemie 
AV ČR, v. 
v. i.

Masarykův ústav a 
Archiv AV ČR, v. v. 
i.

Praha, 
21. 11. 
2013

5. 5. 5. 5. Týden vědy a 
techniky. Dny 
otevřených 
dveří

Představení struktury a historie 
pracoviště, prohlídka budovy 
ústavu, prezentace jedinečných 
archivních dokumentů z Archivu AV 
ČR mapujících vývoj české vědy a 
dokumentů z archivních fondů 
Ústavu T. G. Masaryka. Přednášky 
o T. G. Masarykovi pro 
středoškolské studenty.

Masarykův 
ústav a 
Archiv AV 
ČR, v. v. i.

Praha, 
14. – 
15. 11. 
2013

Ilustrace IlustraceIlustraceIlustraceIlustrace Název - českyNázev - českyNázev - českyNázev - česky Název - anglickyNázev - anglickyNázev - anglickyNázev - anglicky Popis - českyPopis - českyPopis - českyPopis - česky Popis - anlickyPopis - anlickyPopis - anlickyPopis - anlicky

Masarykův ústav a Archiv AV ČR, v. v. i.

Seznam pracovišťSeznam pracovišťSeznam pracovišťSeznam pracovišť

2013Výroční zpráva MÚA AV ČR pro Akademii věd ČR

16



Obr. ID439Obr. ID439Obr. ID439Obr. ID439
Výsledky vědecké činnostiVýsledky vědecké činnostiVýsledky vědecké činnostiVýsledky vědecké činnosti

Zobrazit originál

M. Franc – Z. 
Havlas – J. 
Šoukal: Dějiny 
Ústavu organické 
chemie a 
biochemie AV ČR

M. Franc – Z. 
Havlas – J. 
Šoukal: History of 
Institute of 
Organic 
Chemistry and 
Biochemistry 
ASCR

Obálka knihy Book cover

Obr. ID442Obr. ID442Obr. ID442Obr. ID442
Výsledky vědecké činnostiVýsledky vědecké činnostiVýsledky vědecké činnostiVýsledky vědecké činnosti

Zobrazit originál

Rudolf Kučera: 
Život na příděl. 
Válečná 
každodennost a 
politiky dělnické 
třídy v českých 
zemích 1914-
1918

Rudolf Kučera: 
Rationed Life. 
War, Everyday 
Life and Labour 
Politics in the 
Czech Lands 
1914-1918

Obálka knihy Book cover

Obr. ID444Obr. ID444Obr. ID444Obr. ID444

Popularizační činnostPopularizační činnostPopularizační činnostPopularizační činnost

Zobrazit originál

Z výstavy ke 100. 
výročí narození 
Otto Wichterla

Exhibition 
commemorating 
100th birthday of 
Otto Wichterle

Jeden z 
panelů výstavy 
"Otto 
Wichterle v 
archivních 
dokumentech", 
konané v říjnu 
2013 v budově 
Akademie věd 
ČR na 
Národní třídě.

One of the 
panels of the 
October 2013 
exhibition „Otto 
Wichterle in 
archival 
documents”, 
taking place in 
the main 
building of the 
Czech 
Academy of 
Sciences in 
Prague

Obr. ID446Obr. ID446Obr. ID446Obr. ID446
Výsledky řešení projektůVýsledky řešení projektůVýsledky řešení projektůVýsledky řešení projektů

Zobrazit originál

Dostavba budovy 
MÚA v Gabčíkově 
ulici v Praze

Construction of an 
add-on to the 
MÚA building in 
Gabčíkova Street 
in Prague

Nástavba 
dalšího 
depotního sálu 
v budově MÚA 
v Gabčíkově 
ulici v Praze

The 
construction of 
new repository 
room in the 
MÚA building 
in Gabčíkova 
Street in 
Prague

Obr. ID447Obr. ID447Obr. ID447Obr. ID447
Výsledky řešení projektůVýsledky řešení projektůVýsledky řešení projektůVýsledky řešení projektů

Zobrazit originál

Nový archivní 
depozitář v 
budově MÚA v 
Gabčíkově ulici v 
Praze

New archival 
repository in the 
MÚA building in 
Gabčíkova Street 
in Prague

Nový depotní 
sál, 
dokončený v 
listopadu 
2013, který 
rozšíří 
kapacitu 
dosavadních 

The new 
repository 
room, 
completed in 
November 
2013, which 
increased the 
storage 

Masarykův ústav a Archiv AV ČR, v. v. i.

Seznam pracovišťSeznam pracovišťSeznam pracovišťSeznam pracovišť

2013Výroční zpráva MÚA AV ČR pro Akademii věd ČR

17



úložných 
prostor o 
zhruba 2 000 
běžných 
metrů. Zde 
budou 
ukládány nově 
získané 
archivní 
dokumenty z 
činnosti 
orgánů a 
pracovišť 
Akademie věd 
ČR.

capacity by 
2000 metres. It 
will store newly 
acquired 
archival 
documents 
from 
departments 
and institutions 
of the Czech 
Academy of 
Sciences.

Obr. ID449Obr. ID449Obr. ID449Obr. ID449

Popularizační činnostPopularizační činnostPopularizační činnostPopularizační činnost

Zobrazit originál

Návštěva 
senátorů v MÚA 
3. 4. 2013

Visit of Senators 
at MÚA on April 3, 
2013

Dne 3. dubna 
2013 se 
uskutečnila 
návštěva 
představitelů 
Senátu v 
Masarykově 
ústavu a 
Archivu AV 
ČR, v. v. i. 
Předseda 
Senátu PČR 
Milan Štěch se 
v doprovodu 
senátorů Jiřího 
Čunka, 
Tomáše 
Grulicha a 
Miroslava 
Nenutila a v 
přítomnosti 
předsedy AV 
ČR prof. Jiřího 
Drahoše 
seznámil s 
vědeckou 
činností 
pracoviště a 
jím 
spravovanými 
archivními a 
knihovními 
fondy.

On 3rd April 
2013, 
representatives 
of the Senate 
visited the 
Masaryk 
Institute and 
Archive of the 
Czech 
Academy of 
Sciences. The 
President of 
the Senate 
Milan Štěch 
and the 
Senators Jiří 
Čunek, Tomáš 
Grulich and 
Miroslav 
Nenutil, 
accompanied 
by the 
president of 
the Czech 
Academy of 
Sciences, 
Professor Jiří 
Drahoš, got 
acquainted 
with the 
scientific 
activities of the 
Institute and 
archival and 
book fonds 
that the 
Institute 
manages.

Obr. ID452Obr. ID452Obr. ID452Obr. ID452
Výsledky vědecké činnostiVýsledky vědecké činnostiVýsledky vědecké činnostiVýsledky vědecké činnosti Martina Hrdinová: 

Erby ctihodné 
šlechty slavného 

Martina Hrdinová: 
Coats of Arms of 
Honourable 

Obálka knihy Book cover

Masarykův ústav a Archiv AV ČR, v. v. i.

Seznam pracovišťSeznam pracovišťSeznam pracovišťSeznam pracovišť

2013Výroční zpráva MÚA AV ČR pro Akademii věd ČR

18



Zobrazit originál

Království 
českého. Edice a 
analýza dvou 
erbovníků české 
šlechty z 80. let 
17. století

Nobility from 
Famed Kingdom 
of Bohemia : Two 
Armorials of 
Bohemian Nobility 
from 1680s 
Edition and 
Analysis

Obr. ID453Obr. ID453Obr. ID453Obr. ID453
Výsledky vědecké činnostiVýsledky vědecké činnostiVýsledky vědecké činnostiVýsledky vědecké činnosti

Zobrazit originál

Dagmar Hájková 
– Eva Kalivodová: 
Deníky Edvarda a 
Hany Benešových 
z období první 
světové války 
(1915-1918)

Dagmar Hájková 
– Eva Kalivodová: 
The Diaries of 
Edvard Beneš 
and Hana 
Benešová during 
the World War I 
(1915–1918)

Obálka knihy Book cover

Obr. ID455Obr. ID455Obr. ID455Obr. ID455
Výsledky vědecké činnostiVýsledky vědecké činnostiVýsledky vědecké činnostiVýsledky vědecké činnosti

Zobrazit originál

D. Brandes – A. 
Míšková: Vom 
Osteuropa 
Lehrstuhl ins 
Prager Rathaus. 
Josef Pfitzner 
1901-1945

D. Brandes – A. 
Míšková: From 
East Europe 
Chair to Prague 
City Hall. Josef 
Pfitzner 1901-
1945

Obálka knihy Obálka knihy

Obr. ID456Obr. ID456Obr. ID456Obr. ID456
Výsledky vědecké činnostiVýsledky vědecké činnostiVýsledky vědecké činnostiVýsledky vědecké činnosti

Zobrazit originál

Edice vzájemné 
korespondence T. 
G. Masaryka a E. 
Beneše z let 
1918-1937

MÚA... Obálka knihy Book cover

Obr. ID457Obr. ID457Obr. ID457Obr. ID457
Výsledky vědecké činnostiVýsledky vědecké činnostiVýsledky vědecké činnostiVýsledky vědecké činnosti

Zobrazit originál

Edvard Beneš: 
Vorbild und 
Feindbild. 
Politische, 
historiographische 
und mediale 
Deutungen

Edvard Beneš: 
Vorbild und 
Feindbild. 
Politische, 
historiographische 
und mediale 
Deutungen

Obálka knihy Book cover

Masarykův ústav a Archiv AV ČR, v. v. i.

Seznam pracovišťSeznam pracovišťSeznam pracovišťSeznam pracovišť

2013Výroční zpráva MÚA AV ČR pro Akademii věd ČR

19



Obr. ID458Obr. ID458Obr. ID458Obr. ID458

Výsledky vědecké činnostiVýsledky vědecké činnostiVýsledky vědecké činnostiVýsledky vědecké činnosti

Zobrazit originál

Rotační 
hydrogenační 
autokláv (1960)

Hydrogenation 
rotary autoclave 
(1960)

Rotační 
hydrogenační 
autokláv 
používaný v 
Chemickém 
ústavu ČSAV 
k provádění 
různých 
chemických 
reakcí za 
vysokých tlaků 
a teplot (160 
atm, 400 °C)

Hydrogenation 
rotary 
autoclave used 
at the Institute 
of Chemistry of 
the 
Czechoslovak 
Academy of 
Sciences to 
carry out 
various 
chemical 
reactions at 
high 
temperature 
and pressure 
(160 atm, 400 
°C).

Masarykův ústav a Archiv AV ČR, v. v. i.

Seznam pracovišťSeznam pracovišťSeznam pracovišťSeznam pracovišť

2013Výroční zpráva MÚA AV ČR pro Akademii věd ČR

20


